
 
 

Amtsblatt 

für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen 

www.oberallgaeu.org/amtsblatt 
 

Das Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu wird auf der Internetseite des Landratsamts Oberallgäu unter 

www.oberallgaeu.org/amtsblatt seit 01. November 2024 ausschließlich digital veröffentlicht und dort dauerhaft abrufbar 

gehalten. Bei der Poststelle des Landratsamts Oberallgäu in 87527 Sonthofen, Oberallgäuer Platz 2, Zimmer E.09 ist ein 

Ausdruck zur Einsicht für jeden auf Dauer niedergelegt. Die Niederlegung erfolgt am Tag der digitalen Veröffentlichung. 

 

Unsere Öffnungszeiten finden Sie unter www.oberallgaeu.org/oeffnungszeiten. 

 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 

Seite 1 von 28 

 

Bekanntmachung des Schulverbandes Grundschule Fischen i. Allgäu - Ofterschwang 

 
Hiermit wird die am 16. Dezember 2025 von der Schulverbandsversammlung des Schulverbands 

Grundschule Fischen i. Allgäu - Ofterschwang (nachfolgend kurz "die Schulverbandsversammlung" genannt) 

beschlossene und am 17. Dezember 2025 ausgefertigte Satzung zur 1. Änderung der Geschäftsordnung für 

die Schulverbandsversammlung (GeschO) öffentlich bekanntgemacht: 

 

Satzung zur 1. Änderung der Geschäftsordnung für die Schulverbandsversammlung des 

Schulverbands Grundschule Fischen i. Allgäu - Ofterschwang (GeschO)  
vom 17. Dezember 2025  

 
Aufgrund des Art. 9 Abs. 1 des Bayerisches Schulfinanzierungsgesetz (BaySchFG) in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 31. Mai 2000 (GVBl. S. 455, 633, BayRS 2230-7-1-K), das zuletzt durch Verordnung vom 

6. August 2025 (GVBl. S. 442) geändert worden ist —, der Art. 1 Abs. 3 Satz 1 und Art. 26 Abs. 1 Satz 1 des 

Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. 

Juni 1994 (GVBl. S. 555, 1995 S. 98, BayRS 2020-6-1-I), das zuletzt durch § 8 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 

(GVBl. S. 385, 586) geändert worden ist, erlässt die die Schulverbandsversammlung des Schulverbands 

Grundschule Fischen i. Allgäu - Ofterschwang folgende 1. Änderungssatzung: 

 

 
§ 1 - Änderungsbestimmungen 

 

Die Geschäftsordnung für die Schulverbandsversammlung vom 10.08.2020 wird wie folgt geändert: 
 

Folgender § 26 ersetzt den bisherigen § 26: 
 

§ 26 – Art der Bekanntmachung 
  

http://www.oberallgaeu.org/amtsblatt%20seit%2001.%20November%202024


Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 2 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

(1) Die Verbandssatzung wird von der Aufsichtsbehörde in ihrem Amtsblatt bekannt gemacht 
(Art. 9 Abs. 1 BaySchFG i. V. m. Art. 21 Abs. 1 Satz 1 KommZG). 
 

(2) Die sonstigen Satzungen und Verordnungen werden im ausschließlich digital 

veröffentlichten Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Hörnergruppe über das Internet unter 
https://www.hoernergruppe.de amtlich bekannt gemacht. 
 
(3) Im Amtsblatt der VG Hörnergruppe wird auf die Veröffentlichung nach Absatz 1 amtlich 

hingewiesen (Art. 9 Abs. 1 BaySchFG i. V. m. Art. 21 Abs. 2 und Art. 24 Abs. 2 KommZG). 
 
Hinweis: Aufgrund der neuen Verwaltungshomepage, welche voraussichtlich im 4. Quartal 2025 
veröffentlicht wird soll auch die neue Homepage mit in den § 26 der Geschäftsordnung 

aufgenommen werden. Da die URL der neuen Homepage bislang nicht bekannt ist, wird diese URL 

mit der Geschäftsordnung für die neue Amtsperiode 2026 – 2032 aktualisiert. 

 
§ 2 – In-Kraft-Treten 

 

Diese Satzung tritt zum 01. Januar 2026 in Kraft. 

 
Die Satzung liegt ab sofort in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Hörnergruppe, 

Weiler 16, 87538 Fischen i. Allgäu, während der allgemeinen Dienststunden zur Einsicht auf.  
 

Fischen i.Allgäu, den 17. Dezember 2025 
SCHULVERBAND GRUNDSCHULE 
FISCHEN I.ALLGÄU – OFTERSCHWANG 

Gez. 

Bruno Sauter 
Schulverbandsvorsitzender         350 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 3 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

Bekanntmachung des Landratsamtes Oberallgäu 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 

Das Landratsamt Oberallgäu hat mit Bescheid vom 17.12.2025,  (Bpl.Nr. 0899/25), Erweiterung der 

bestehenden Alphütte "Schöneberg"   in Bad Hindelang, (Fl.Nr. 4770), Gemarkung Bad Hindelang, 

bauaufsichtlich genehmigt. 

 

Rechtsbehelfsbelehrung 
 

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner Bekanntgabe Klage erhoben werden bei 

dem 

 

Bayerischen Verwaltungsgericht Augsburg in 86152 Augsburg, Kornhausgasse 4 

Postfachanschrift: Postfach 11 23 43, 86048 Augsburg 
Hausanschrift: Kornhausgasse 4, 86152 Augsburg 

 

schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen Form. 

 

Die Klage muss den Kläger, den Beklagten (Freistaat Bayern) und den Gegenstand des Klagebegehrens 

bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und 

Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift beigefügt 

werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten beigefügt werden. 

 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung: 
 

Die Einlegung des Rechtsbehelfs ist schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den 

Schriftformersatz zugelassenen Form möglich. Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist 

nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! Nähere Informationen zur elektronischen 

Einlegung von Rechtsbehelfen entnehmen Sie bitte der Internetpräsenz der Bayerischen 

Verwaltungsgerichtsbarkeit (www.vgh.bayern.de).  

 

Der in § 55d VwGO genannte Personenkreis muss Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.  

 

Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungsgerichten infolge der Klageerhebung eine 

Verwaltungsgebühr fällig.  

 

gez.: Stefan Imhof 

 

Die genehmigten Planunterlagen können beim Bauamt des Landratsamtes Oberallgäu in 87527 Sonthofen, 

Oberallgäuer Platz 2, Zimmer 3.16, und beim Markt Bad Hindelang, Marktstraße 9, 87541 Bad Hindelang, 

eingesehen werden. 

 

Stefan Imhof          351 

 

http://www.vgh.bayern.de/


Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 4 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

Bekanntmachung Tierbeseitungsanlage Kraftisried 

 

 
 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 5 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
           352 
 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 6 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

Bekanntmachung des Landratsamtes Oberallgäu 

 

 
 
 
 
 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 7 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
 
 
 

 
 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 8 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
 
 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 9 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
 
 

 
 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 10 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
 
 
 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 11 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
 

 
 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 12 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
 

 
 

 
 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 13 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
 
 

 
 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 14 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
 
 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 15 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
            353 

 

Bekanntmachung der Stadt Immenstadt i.Allgäu 

 

Die Stadt Immenstadt, als örtlich zuständige Straßenbaubehörde, hat folgendes Grundstück als öffentliche 

Verkehrsfläche im Sinne von Art. 6 Bayer. Straßen- und Wegegesetzt (BayStrWG) gewidmet: 

 

Der selbstständige Parkplatz P 2 (Bauhofinsel) bestehend aus dem Grundstück Fl.-Nr. 183 (Tfl.), Gemarkung 

Immenstadt, wird gemäß Art. 6 Abs 3 i.V. mir Art. 46 Nr 2 BayStrWG gewidmet. 

 

Straßenbeschreibung: Parkplatz Bauhofinsel, P 2 

 

Flurnummer:  183 (Tfl.) 

   Gemarkung Immenstadt 

 

Anfangspunkt:  Beginnend 14 Mtr. Östlich von der Fl.-Nr. 183/24, 

Gemarkung Immenstadt 

 

Endpunkt:  Endet im Südosten von der Fl.-Nr. 183/29, 

Gemarkung Immenstadt 

 

Länge:   0,141 km 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 16 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 

Der Planausschnitt ist nicht maßstabsgerecht 

 

Die Verfügung gilt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt als bekannt gegeben.  

 

Die Widmungsunterlagen können im Stadtbauamt der Stadt Immenstadt i. Allgäu, Kirchplatz 7, 87509 

Immenstadt i. Allgäu, 2. OG, Zimmer 313, während der allgemeinen Öffnungszeiten eingesehen werden. 

 

Rechtsbehelfsbelehrung: 
 

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner Bekanntgabe Klage erhoben werden bei 

dem  

 

Bayerischen Verwaltungsgericht in 86152 Augsburg, Kornhausgasse 4 
Postfachanschrift: Postfach 11 23 48, 86048 Augsburg 

Hausanschrift: Kornhausgasse 4, 86152 Augsburg 
 

schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen Form.  

 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung: 
 

Die Einlegung des Rechtsbehelfs ist schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den 

Schriftformersatz zugelassenen Form möglich. Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist 

nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! Nähere Informationen zur elektronischen 

Einlegung von Rechtsbehelfen entnehmen Sie bitte der Internetpräsenz der Bayerischen 

Verwaltungsgerichtsbarkeit (www.vgh.bayern.de).  

 

Seit 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis Klagen grundsätzlich elektronisch 

einreichen.  



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 17 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 

Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungs-gerichten infolge der Klageerhebung eine 

Verfahrensgebühr fällig. 

 

Immenstadt i. Allgäu, 05.11.2025 

 

STADT IMMENSTADT I.ALLGÄU 

gez. Nico Sentner 

Erster Bürgermeister          354 

 

 

Bekanntmachung des Landratsamtes Oberallgäu 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 

Das Landratsamt Oberallgäu hat mit Bescheid vom 17.12.2025,  (Bpl.Nr. 0750/25), Nutzungsänderung zur 

Ferienwohnung Edmund-Probst-Straße 1 in Immenstadt i. A., (Fl.Nr. 558), Gemarkung Immenstadt i.Allgäu, 

bauaufsichtlich genehmigt. 

 

Rechtsbehelfsbelehrung 

 

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner Bekanntgabe Klage erhoben werden bei 

dem 

 

Bayerischen Verwaltungsgericht Augsburg in 86152 Augsburg, Kornhausgasse 4 

Postfachanschrift: Postfach 11 23 43, 86048 Augsburg 

Hausanschrift: Kornhausgasse 4, 86152 Augsburg 

 

schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen Form. 

 

Die Klage muss den Kläger, den Beklagten (Freistaat Bayern) und den Gegenstand des Klagebegehrens 

bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und 

Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift beigefügt 

werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten beigefügt werden. 

 

  



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 18 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung: 

 

Die Einlegung des Rechtsbehelfs ist schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den 

Schriftformersatz zugelassenen Form möglich. Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist nicht 

zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! Nähere Informationen zur elektronischen Einlegung 

von Rechtsbehelfen entnehmen Sie bitte der Internetpräsenz der Bayerischen Verwaltungsgerichtsbarkeit 

(www.vgh.bayern.de).  

 

Der in § 55d VwGO genannte Personenkreis muss Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.  

 

Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungsgerichten infolge der Klageerhebung eine 

Verwaltungsgebühr fällig.  

 

gez.: Irmgard Adam 

 

Die genehmigten Planunterlagen können beim Bauamt des Landratsamtes Oberallgäu in 87527 Sonthofen, 

Oberallgäuer Platz 2, Zimmer 3.16, und bei der Stadt Immenstadt i. Allgäu, Marienplatz 3-4, 87509 

Immenstadt i. Allgäu, eingesehen werden. 

 

Irmgard Adam           355 

  

http://www.vgh.bayern.de/


Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 19 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 

Bekanntmachung der Stadtwerke Immenstadt i. Allgäu 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 20 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 21 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 
 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 22 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 23 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 24 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 25 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 26 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 27 von 28 

 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 



Amtsblatt für den Landkreis Oberallgäu 
Herausgegeben vom Landratsamt Oberallgäu in Sonthofen www.oberallgaeu.org/amtsblatt 

  

  

 

Seite 28 von 28 

Dieses Dokument ist digital signiert. 
 

Jahrgang 2025 23.12.2025 Nummer 54 

 

 

 
            356 

Sonthofen, den 23.12.2025 

 
 
Indra Baier-Müller 
Landrätin 


		LRA Oberallgäu
	2025-12-23T13:00:59+0100
	Sonthofen
	Amtsblatt, Landratsamt Oberallgäu
	Ich bestätige die Genauigkeit und Richtigkeit des Dokuments




